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Presentación de la materia:
Teoría Política III es una asignatura bisagra entre el ciclo inicial y el ciclo superior de la Carrera de Ciencia
Política de la Universidad Nacional del Litoral. Dicha cátedra persigue dos propósitos principales. Por un lado,
articular conocimientos teóricos que el estudiante de la Carrera viene obteniendo desde la Introducción a la
Ciencia Política, la Teoría Política l y la Teoría Política ll y, por otro, ubicar los principales nudos problemáticos de
la teoría política desde fines del siglo XIX hasta principios del siglo XXI.

Bibliografía general:
Contenidos: (Presentación por Unidades, Ejes Temáticos, incluyendo propuestas de trabajos prácticos por
Unidad)

Unidad I. Democracia de Masas.
La democracia como principio de legitimación. El papel de las creencias en el orden político.
Oligarquía y Burocracia.
La relación líder-masas
La cuestión del poder y la organización.

Unidad II. Democracia y Totalitarismo.
Las relaciones de guerra en la democracia. 
Estado Total y politización de la sociedad.
La homogeneidad como requisito de la democracia.
Ideología y Terror.
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Los hombres superfluos.

Unidad III. La democracia como régimen político
La relación entre liberalismo y democracia.
La democracia como sistema institucional.
La política como mercado.
Poliarquía y Pluralismo.

Unidad IV: Marxismo. De la revolución al socialismo por la vía democrática.
El problema del Estado capitalista en el marxismo. 
Hegemonía y Estado Ampliado.
Lo político y la cultura.
La sociedad civil.
Revolución, Socialismo y Democracia.

Unidad V: Liberalismo político.
El problema de la justicia. Igualdad de oportunidades y el principio de la diferencia.
El problema de la cohesión de la sociedad. 

Unidad VI: Derechas: conservadurismo, neoliberalismo y nuevas derechas
Contra el igualitarismo. La sociedad orgánica y las jerarquías sociales. El problema del Estado, el orden político y
el individuo. El anti-mercantilismo.

Unidad VII. La política deliberativa.
Acción comunicativa. Integración sistémica y mundo de vida. Democracia  deliberativa. La co-originalidad de los
derechos humanos y la soberanía popular. El lugar del conflicto en las sociedades complejas.

Bibliografía Obligatoria por Unidad:

Unidad I. Democracia de Masas
Michels, Robert (1984): Los partidos políticos. Un estudio sociológico de las tendencias oligárquicas de la
democracia moderna. Selección. Ed. Amorrortu, Bs. As.
Mosca, Gaetano (1984): La clase política, Selección e Introducción de Norberto Bobbio, Ed. FCE., México.
Primera parte: caps. II y III. Segunda parte: caps. VI yIX.
Weber, Max (1992): Economía y sociedad. Esbozo de sociología comprensiva, Ed. FCE, Bs. As. (?Rutinización
antiautoritaria del carisma? págs. 193-204; ?Sociología de la dominación?: págs. 695-716; 1047-1113).

Unidad II. Democracia y Totalitarismo.
Arendt, Hannah (1984): Los orígenes del totalitarismo, Ed. Tecnos, Madrid. Caps. 12 y 13. 
Schmitt, Carl (1984): El concepto de lo político, Ed. Folios, Bs. As.págs. 15 a 66.
                      (1990): Sobre el Parlamentarismo, Ed. Tecnos, Madrid.págs. 4 a 22.
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Unidad III. La democracia como régimen político
Dahl, Robert (1999): La democracia. Una guía para ciudadanos, Ed. Taurus, Bs. As. Capítulos: VIII, XII, XIV y
XVIII.
Schumpeter, Joseph (1996): capitalismo, Socialismo y Democracia, Ed. Folios, Vol. II, Barcelona. Capítulos XX al
XXIII.

Unidad IV: Marxismo. De la revolución al socialismo por la vía democrática.

Gramsci, Antonio (1986): Notas sobre Maquiavelo. La política y el Estado Moderno, Ed. Juan Pablo Editor,
México.( pág. 25 a 121)
Poulantzas, Nicos (1983): Estado, poder y socialismo, Ed. Siglo XXI, México. (Selección: Introducción y págs.307
a 326)

Unidad V: El liberalismo político.
Rawls, John (1995): Liberalismo Político, Ed. FCE, México. (Conferencia I)

Unidad VI
Scrutton, Roger (1991). La actitud conservadora. Estudios Públicos, (44), pp. 1-16.
Nozick, Robert (1988): Anarquía, Estado y Utopía, Ed. FCE, México, Capítulos 1, 2, 5, 7 y 8
Hayek, Friedrich von (2007): Camino a la servidumbre, Alianza Editorial, Madrid, Capítulos Introducción, 3, 7 y 9.
De Benoist, Alain (1979): La nueva derecha. Una respuesta clara, profunda e inteligente, Planeta, Argentina.
Cap. 2. ?La derecha?.
----------------------- (2020): Contra el liberalismo, Ediciones Insólitas, Madrid. Cap. IX. ?Conservar ¿El qué? Los
equívocos del conservadurismo?.    

Unidad VII. La política deliberativa.
Habermas, Jurgen (1989): Teoría de la acción comunicativa. Tomo II, Ed. Taurus, Bs.As., (Selección: pág. 509 a
527y pág. 554-572)
???????????.(1999): La inclusión del otro. Estudios de Teoría Política, Ed. Paidos, Barcelona, Bs. As.,
Méx.(Selección: pág. 231 a 258).                                         
??????????? (1999): Problemas de legitimación en el capitalismo tardío, Madrid: Cátedra (selección: pp. 19-30).

Bibliografía complementaria por unidad

Unidad I. Democracia de Masas.
Manin, Bernard: ?Metamorfosis de la representación?. En Dos Santos, Mario (coord.): ¿Qué queda de la
representación política? CLACSO-Nueva Sociedad.
Rosanvallon, Pierre (2012): La sociedad de iguales. Ed: Manantial. Argentina: Buenos Aires. (Selección: CapI?La
invención de la igualdad?).
Yannuzzi, Maria de los Angeles(2007): Democracia y sociedad de masas. La transformación del pensamiento
político moderno, Ed. Homo Sapiens, Rosario.
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                                             (2004):El mito democrático. Un análisis de los  componentes no-racionales de la
conducta política, en Revista Temas y Debates, año 8, nro. 8, facultad de Ciencia política y RR.II., Ed U.N.R.
Wolin,Sheldon (1984): "La era de la organización y la sublimación de la actividad política" en Política y
perspectiva. Continuidad y cambio en el pensamiento político occidental, Bs. As, Argentina. Selección: pág. 377 a
394 y pág. 452 a 474.

Unidad II. Democracia y Totalitarismo.

Agamben, Giorgo (2004): Estado de Excepción, Ed. Adriana Hidalgo Editora, Buenos Aires, págs.23-70.
Hilb, Claudia (2000): ?Violencia y Política en la obra de Hannah Arendt?, en 
Postdata 6, julio, págs. 75-105.
Mouffe,Chantal (2000): La paradoja democrática, Gedisa, Barcelona, (Selección: Carl Schmitt y la paradoja de la
democracia liberal, Cáp. 2).
Neuman, Franz (1957):El estado democrático y el estado autoritario, Paidós, Buenos Aires. Cap. IX.
Quiroga Hugo (2016):?El decisionismo democrático?, en La Democracia que no es, Edhasa, Buenos Aires.
Sánchez Muñoz Cristina (2015): Arendt. La política en tiempos oscuros.ArcángelMaggio, Buenos Aires.
Wolin,Sheldon (2008): "Inversión del totalitarismo, perversión de la democracia", en Democracia S.A. La
democracia dirigida y el fantasma del totalitarismo invertido, Ed. Katz, Madrid, España. 
Yannuzzi María de los Angeles(1995):La modernización conservadora. Edit. Fundación Ross, Rosario.
(Selección: pág 119-216)

Unidad III. La democracia como régimen político
Nun, José (2000): Gobierno del pueblo o gobierno de los políticos, FCE, Bs. As.
O?Donnell, Guillermo (2000): Teoría democrática y política comparada, en desarrollo Económico. Revista de
Ciencias sociales, Nro. 156, Bs. As., IDES.
Munk, Gerardo(2010):Los estándares de la democracia: hacia una formulación de la cuestión democrática en
América Latina, en el  IX Congreso de la Asociación Chilena de Ciencia Política, Santiago, Chile

Unidad IV: Marxismo. De la revolución al socialismo por la vía democrática.
Anderson, Perry (1981): Las antinomias de Antonio Gramsci, Ed. Fontamara, España.
Buci-Gluckmann, Chistine: Gramsci y el Estado, Ed. Siglo XXI, México.
Carnoy, Martín (1984):El Estado y la teoría política. Capítulo IV. Alianza Editorial. México. Págs. 115 a 190.
Laclau, Ernesto yMouffe, Chantal (2004): Hegemonía y estrategia socialista. Hacia una radicalización de la
democracia, FCE, Bs. As. (Selección:Hegemonia y radicalización de la democracia)
Quiroga, Hugo (1988): ?Marx y la Teoría del Estado?, Cuadernos de Ciencias Sociales, UNR, Rosario.
Poulantzas, Nicos (1991): ?El problema del Estado capitalista?, en Debates sobre el Estado capitalista, Comp.
Ralph Miliband, NicosPoulantzas y Ernesto Laclau, Ed. Imago-Mundi, Buenos Aires. 
Tarcus, Horacio (1992): ?Estudio preliminar? en Debates sobre el Estado capitalista, Ed. Imago-Mundi, Buenos
Aires. 

Unidad V: El liberalismo político, neoliberalismo y nuevas derechas.
Billoni, Mónica (1996): Democracia y Conflicto de valores, Revista Estudios Sociales N º 11, Santa Fe.
Borón, Atilio y Lizárraga, Fernando (2014):El liberalismo en su laberinto. Renovación y límites en la obra de John

Universidad Nacional del Litoral
Facultad de Humanidades y Ciencias

Ciudad Universitaria
S3000ZAA Santa Fe
Tel: (0342) 457 5105



Rawls. Luxemburg, Buenos Aires.(Prólogo, págs. 15 a 88;  págs.143 a 158)
Gargarella, Roberto (1999): Las teorías de la justicia después de Rawls. Un breve manual de filosofía política,
Paidós, Barcelona, Buenos Aires, México. (Selección: de pág. 21 a pág. 43).

Held, David (1987): Modelos de Democracia, Alianza, Madrid, (Selección : La nueva dolarización de los ideales
democráticos, Cap. 8)
Parijs, Philippe Van: ¿Qué es una sociedad justa?, Revista  Nueva Sociedad, Bs. As.
Taylor, Charles (1991): ?Propósitos cruzados: el debate liberal-comunitario?, en El liberalismo y la vida moral,
comp. Nancy L. Rosenblum, Ed. Nueva Visión, Buenos Aires. 
Walzer, Michel (1997): Las esferas de la justicia. Una defensa del pluralismo y la igualdad,Ed. FCE, México.
(Selección: Cap. I, XII y XIII)

Unidad VI. Derechas.

 AndersonPerry, Atilio A. Boron, Emir Sader, Pierre Salama y Göran
Therborn(2003).La trama del neoliberalismo: mercado, crisis y exclusión social.
Betz, H. G. (2007). Contra el" totalitarismo verde": nativismo antiislámico en los populismos radicales de derecha
en la Europa occidental. In La extrema derecha en Europa desde 1945 a nuestros días (pp. 105-130). Tecnos.
Camus, Jean-Yves;Lebourg, Nicolas. La extrema derecha en Europa. Buenos Aires.Le Monde Dplomatique ?
Capital Intelectual.
Mudde, Cass (2021). La ultraderecha hoy. Paidós.
Forti, Steven (2021). Extrema derecha 2.0: qué es y cómo combatirla. Siglo XXI de España Editores.
Hirchman, Alberto (2021) La retórica reaccionaria. Perversidad, futilidad y riesgo. Buenos Aires: Capital
Intelectual.  
Morresi, Sergio (2020): Convergencias inesperadas de las derechas políticas. En BOLCATTO, A.; SOUROUJON,
G. (Comp.)Los nuevos rostros de la derecha en América Latina. Desafíos conceptuales y estudios de caso.
Santa Fe. Ediciones UNL. Pp. 49-68.
Scruton, Roger (2015). Cómo ser un conservador. Editora Record.
Simón, M. Á. (2007). La extrema derecha en Europa desde 1945 a nuestros días. Ed. Tecnos. 
Stefanoni, Pablo (2021). ¿La rebeldía se volvió de derecha? Buenos Aires: Siglo XXI. 

Unidad VII. La política deliberativa.
Redondo Giménez, Manuel (1998): ?Introducción?, en Facticidad y Validez. Sobre el Derecho y el Estado
democrático de derecho en términos de teoría del discurso, Ed. Trotta, Madrid.
Caro, Rubén (2003): ?La isegoría de la razón comunicativa: notas sobre la política deliberativa de
JürgenHabermas?, en Teoría Crítica de la ciudadanía. Notas para una política democrática, comp.Britos, Nora;
Caro, Rubén; Carrizo, Cecilia; Echavarría, Corina; Hunziker, Paula; Rutinetti, Edgar; Ed. Letras de Córdoba,
Argentina.
Rabotnikof, Nora (2005): ?El espacio público como expresión de la sociedad ilustrada: JürgenHabermas?, En
busca de un lugar común. El espacio público en la teoría política contemporánea, Universidad Nacional de
México, México. (Selección: Capítulo V, págs.183 a 218) 
Mouffe,Chantal (2014): Agonística. FCE, Buenos Aires. (Selección: Intrioducción y Capítulo I, págs. 15 a 36)
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Bibliografía general
Albertoni,Ettore A. (1988): Teoría de las elites y elitismo (Apuntes para un análisis histórico y actual), en Sistema.
Bobbio, Norberto (1985): Mosca y la ciencia política, en Estudios sobre historia de la filosofía. De Hobbes a
Gramsci, Debate, Barcelona.
Boron, Atilio (2003): Estado, Capitalismo y Democracia en América Latina, CLACSO, Bs. As.
Cohen, Jean; Arato, Andrew (2000): Teoría política y Sociedad civil, FCE, México.
VonBeyne, Klaus (1994): Teoría política del siglo XX. De la modernidad a la postmodernidad, Ed. Alianza,
Madrid.
Finley, Moses (1980): Vieja y Nueva democracia,Ed. Alianza, Madrid.
Guariglia, Osvaldo (1986): Ideología, verdad y legitimación,Ed. Sudamericana, Bs. As.
Habermas/Rawls(1998):Debate sobre el liberalismo político, Ed. Piados, UAB, Barcelona.
Held, David (1987): Modelos de Democracia, Ed. Alianza, Madrid.
Laclau,Ernesto (2005):La razón populista, Ed. FCE, Bs. As.
?????????.(2014): Los Fundamentos retóricos de la sociedad, Ed. FCE, Buenos Aires.
Marramao, Giacomo (1982): Lo político y las transformaciones. Critica del capitalismo e ideologías de la crisis
entre los años 20 y 30,Ed. Cuadernos de pasado y presente, nro. 95, México.
Mommsen, Wolfgang (1981): Max Weber: sociedad, política e historia, Ed. Alfa, Bs. As. (Selección: Acerca del
concepto de democracia plebiscitaria del líder, Cáp. II)
Mouffe,Chantal (1999): El retorno de lo político. Comunidad, ciudadanía, pluralismo, democracia radical, Ed.
Piados, Barcelona.
Novaro, Marcos (2000): Representación y liderazgo en las democracias contemporáneas, Ed. Homo Sapiens,
Rosario.
Offe,Claus (1991): Contradicciones en el Estado de Bienestar, Ed. Alianza, México.
Ostrogorski,Moisei (1979): La democracia en los partidos políticos. Textos presentados y seleccionados por
Pierre Rosanvallon, Ed. Del Sol, Paris (Traducido por la Dra. VictoriaPersello)
Quiroga,Hugo (1998): ?El ciudadano y la pregunta por el Estado Democrático? en Revista Estudios sociales, Nro.
14, Santa Fe.
Sorel,Georges (1961): Reflexiones sobre la violencia, Actualidad, Montevideo.
Parijs, Philippe Van: ¿Que es una sociedad justa?, Revista Nueva Sociedad, Bs. As.

Propósitos/objetivos:
El objetivo de la cátedra es el de motivar reflexiones teóricas en torno a las transformaciones que implicaron el
ingreso de las masas a la políticas hasta los debates de teoría política contemporáneos. 
- La cuestión de las masas 
- La relación entre tres tradiciones teóricas principales: Democracia; Libealismo; Republicanismo
- Debates principales en el siglo XXI en torno a la aparición de las derechas radicales.

Organización de contenidos y bibliografía:
Unidad: 1
Unidad I. Democracia de Masas.
La democracia como principio de legitimación. El papel de las creencias en el orden político.
Oligarquía y Burocracia.
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La relación líder-masas
La cuestión del poder y la organización.

Bibliografia: 
Unidad I. Democracia de Masas - Obligatorios
Michels, Robert (1984): Los partidos políticos. Un estudio sociológico de las tendencias oligárquicas de la
democracia moderna. Selección. Ed. Amorrortu, Bs. As.
Mosca, Gaetano (1984): La clase política, Selección e Introducción de Norberto Bobbio, Ed. FCE., México.
Primera parte: caps. II y III. Segunda parte: caps. VI yIX.
Weber, Max (1992): Economía y sociedad. Esbozo de sociología comprensiva, Ed. FCE, Bs. As. (?Rutinización
antiautoritaria del carisma? págs. 193-204; ?Sociología de la dominación?: págs. 695-716; 1047-1113).

Unidad I. Democracia de Masas. Complementarios. 
Manin, Bernard: ?Metamorfosis de la representación?. En Dos Santos, Mario (coord.): ¿Qué queda de la
representación política? CLACSO-Nueva Sociedad.
Rosanvallon, Pierre (2012): La sociedad de iguales. Ed: Manantial. Argentina: Buenos Aires. (Selección: CapI?La
invención de la igualdad?).
Yannuzzi, Maria de los Angeles(2007): Democracia y sociedad de masas. La transformación del pensamiento
político moderno, Ed. Homo Sapiens, Rosario.
                                             (2004):El mito democrático. Un análisis de los  componentes no-racionales de la
conducta política, en Revista Temas y Debates, año 8, nro. 8, facultad de Ciencia política y RR.II., Ed U.N.R.
Wolin,Sheldon (1984): "La era de la organización y la sublimación de la actividad política" en Política y
perspectiva. Continuidad y cambio en el pensamiento político occidental, Bs. As, Argentina. Selección: pág. 377 a
394 y pág. 452 a 474.

Unidad: 2
Unidad II. Democracia y Totalitarismo.
Las relaciones de guerra en la democracia. 
Estado Total y politización de la sociedad.
La homogeneidad como requisito de la democracia.
Ideología y Terror.
Los hombres superfluos.

Bibliografia: 
Unidad II. Democracia y Totalitarismo. Obligatorios
Arendt, Hannah (1984): Los orígenes del totalitarismo, Ed. Tecnos, Madrid. Caps. 12 y 13. 
Schmitt, Carl (1984): El concepto de lo político, Ed. Folios, Bs. As.págs. 15 a 66.
                      (1990): Sobre el Parlamentarismo, Ed. Tecnos, Madrid.págs. 4 a 22.

Unidad II. Democracia y Totalitarismo. Coplementarios. 
Agamben, Giorgo (2004): Estado de Excepción, Ed. Adriana Hidalgo Editora, Buenos Aires, págs.23-70.
Hilb, Claudia (2000): ?Violencia y Política en la obra de Hannah Arendt?, en 
Postdata 6, julio, págs. 75-105.
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Mouffe,Chantal (2000): La paradoja democrática, Gedisa, Barcelona, (Selección: Carl Schmitt y la paradoja de la
democracia liberal, Cáp. 2).
Neuman, Franz (1957):El estado democrático y el estado autoritario, Paidós, Buenos Aires. Cap. IX.
Quiroga Hugo (2016):?El decisionismo democrático?, en La Democracia que no es, Edhasa, Buenos Aires.
Sánchez Muñoz Cristina (2015): Arendt. La política en tiempos oscuros.ArcángelMaggio, Buenos Aires.
Wolin,Sheldon (2008): "Inversión del totalitarismo, perversión de la democracia", en Democracia S.A. La
democracia dirigida y el fantasma del totalitarismo invertido, Ed. Katz, Madrid, España. 
Yannuzzi María de los Angeles(1995):La modernización conservadora. Edit. Fundación Ross, Rosario.
(Selección: pág 119-216)

Unidad: 3
Unidad III. La democracia como régimen político
La relación entre liberalismo y democracia.
La democracia como sistema institucional.
La política como mercado.
Poliarquía y Pluralismo.

Bibliografia: 
Unidad III. La democracia como régimen político - Obligatorios
Dahl, Robert (1999): La democracia. Una guía para ciudadanos, Ed. Taurus, Bs. As. Capítulos: VIII, XII, XIV y
XVIII.
Schumpeter, Joseph (1996): capitalismo, Socialismo y Democracia, Ed. Folios, Vol. II, Barcelona. Capítulos XX al
XXIII.

Unidad III. La democracia como régimen político - Complementarios
Nun, José (2000): Gobierno del pueblo o gobierno de los políticos, FCE, Bs. As.
O?Donnell, Guillermo (2000): Teoría democrática y política comparada, en desarrollo Económico. Revista de
Ciencias sociales, Nro. 156, Bs. As., IDES.
Munk, Gerardo(2010):Los estándares de la democracia: hacia una formulación de la cuestión democrática en
América Latina, en el  IX Congreso de la Asociación Chilena de Ciencia Política, Santiago, Chile

Unidad: 4
Unidad IV: Marxismo. De la revolución al socialismo por la vía democrática.
El problema del Estado capitalista en el marxismo. 
Hegemonía y Estado Ampliado.
Lo político y la cultura.
La sociedad civil.
Revolución, Socialismo y Democracia.

Bibliografia: 
Unidad IV: Marxismo. De la revolución al socialismo por la vía democrática - Obligatorios

Gramsci, Antonio (1986): Notas sobre Maquiavelo. La política y el Estado Moderno, Ed. Juan Pablo Editor,
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México.( pág. 25 a 121)
Poulantzas, Nicos (1983): Estado, poder y socialismo, Ed. Siglo XXI, México. (Selección: Introducción y págs.307
a 326)

Unidad IV: Marxismo. De la revolución al socialismo por la vía democrática - Complementarios
Anderson, Perry (1981): Las antinomias de Antonio Gramsci, Ed. Fontamara, España.
Buci-Gluckmann, Chistine: Gramsci y el Estado, Ed. Siglo XXI, México.
Carnoy, Martín (1984):El Estado y la teoría política. Capítulo IV. Alianza Editorial. México. Págs. 115 a 190.
Laclau, Ernesto yMouffe, Chantal (2004): Hegemonía y estrategia socialista. Hacia una radicalización de la
democracia, FCE, Bs. As. (Selección:Hegemonia y radicalización de la democracia)
Quiroga, Hugo (1988): ?Marx y la Teoría del Estado?, Cuadernos de Ciencias Sociales, UNR, Rosario.
Poulantzas, Nicos (1991): ?El problema del Estado capitalista?, en Debates sobre el Estado capitalista, Comp.
Ralph Miliband, NicosPoulantzas y Ernesto Laclau, Ed. Imago-Mundi, Buenos Aires. 
Tarcus, Horacio (1992): ?Estudio preliminar? en Debates sobre el Estado capitalista, Ed. Imago-Mundi, Buenos
Aires.

Unidad: 5
Unidad V: Liberalismo político.
El problema de la justicia. 
Igualdad de oportunidades y el principio de la diferencia.
El problema de la cohesión de la sociedad.

Bibliografia: 
Unidad V: El liberalismo político - Obligatorio
Rawls, John (1995): Liberalismo Político, Ed. FCE, México. (Conferencia I)

Unidad V: El liberalismo político, neoliberalismo y nuevas derechas - Complementarios
Billoni, Mónica (1996): Democracia y Conflicto de valores, Revista Estudios Sociales N º 11, Santa Fe.
Borón, Atilio y Lizárraga, Fernando (2014):El liberalismo en su laberinto. Renovación y límites en la obra de John
Rawls. Luxemburg, Buenos Aires.(Prólogo, págs. 15 a 88;  págs.143 a 158)
Gargarella, Roberto (1999): Las teorías de la justicia después de Rawls. Un breve manual de filosofía política,
Paidós, Barcelona, Buenos Aires, México. (Selección: de pág. 21 a pág. 43).
Held, David (1987): Modelos de Democracia, Alianza, Madrid, (Selección : La nueva dolarización de los ideales
democráticos, Cap. 8)
Parijs, Philippe Van: ¿Qué es una sociedad justa?, Revista  Nueva Sociedad, Bs. As.
Taylor, Charles (1991): ?Propósitos cruzados: el debate liberal-comunitario?, en El liberalismo y la vida moral,
comp. Nancy L. Rosenblum, Ed. Nueva Visión, Buenos Aires. 
Walzer, Michel (1997): Las esferas de la justicia. Una defensa del pluralismo y la igualdad,Ed. FCE, México.
(Selección: Cap. I, XII y XIII)

Unidad: 6
Unidad VI: Derechas: conservadurismo, neoliberalismo y nuevas derechas
Contra el igualitarismo. La sociedad orgánica y las jerarquías sociales. 
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El problema del Estado, el orden político y el individuo. 
El anti-mercantilismo.

Bibliografia: 
Unidad VI - Obligatorios
Scrutton, Roger (1991). La actitud conservadora. Estudios Públicos, (44), pp. 1-16.
Nozick, Robert (1988): Anarquía, Estado y Utopía, Ed. FCE, México, Capítulos 1, 2, 5, 7 y 8
Hayek, Friedrich von (2007): Camino a la servidumbre, Alianza Editorial, Madrid, Capítulos Introducción, 3, 7 y 9.
De Benoist, Alain (1979): La nueva derecha. Una respuesta clara, profunda e inteligente, Planeta, Argentina.
Cap. 2. ?La derecha?.
----------------------- (2020): Contra el liberalismo, Ediciones Insólitas, Madrid. Cap. IX. ?Conservar ¿El qué? Los
equívocos del conservadurismo?.    

Unidad VI. Derechas - Complementarios 
Anderson, Perry, Atilio A. Boron, Emir Sader, Pierre Salama y Göran
Therborn(2003).La trama del neoliberalismo: mercado, crisis y exclusión social.
Betz, H. G. (2007). Contra el" totalitarismo verde": nativismo antiislámico en los populismos radicales de derecha
en la Europa occidental. In La extrema derecha en Europa desde 1945 a nuestros días (pp. 105-130). Tecnos.
Camus, Jean-Yves;Lebourg, Nicolas. La extrema derecha en Europa. Buenos Aires.Le Monde Dplomatique ?
Capital Intelectual.
Mudde, Cass (2021). La ultraderecha hoy. Paidós.
Forti, Steven (2021). Extrema derecha 2.0: qué es y cómo combatirla. Siglo XXI de España Editores.
Hirchman, Alberto (2021) La retórica reaccionaria. Perversidad, futilidad y riesgo. Buenos Aires: Capital
Intelectual.  
Morresi, Sergio (2020): Convergencias inesperadas de las derechas políticas. En BOLCATTO, A.; SOUROUJON,
G. (Comp.)Los nuevos rostros de la derecha en América Latina. Desafíos conceptuales y estudios de caso.
Santa Fe. Ediciones UNL. Pp. 49-68.
Scruton, Roger (2015). Cómo ser un conservador. Editora Record.
Simón, M. Á. (2007). La extrema derecha en Europa desde 1945 a nuestros días. Ed. Tecnos. 
Stefanoni, Pablo (2021). ¿La rebeldía se volvió de derecha? Buenos Aires: Siglo XXI.

Unidad: 7
Unidad VII. La política deliberativa.
Acción comunicativa. Integración sistémica y mundo de vida. 
Democracia  deliberativa. 
La co-originalidad de los derechos humanos y la soberanía popular. 
El lugar del conflicto en las sociedades complejas.

Bibliografia: 
Unidad VII. La política deliberativa - Obligatorios
Habermas, Jurgen (1989): Teoría de la acción comunicativa. Tomo II, Ed. Taurus, Bs.As., (Selección: pág. 509 a
527y pág. 554-572)
???????????.(1999): La inclusión del otro. Estudios de Teoría Política, Ed. Paidos, Barcelona, Bs. As.,
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Méx.(Selección: pág. 231 a 258).                                         
??????????? (1999): Problemas de legitimación en el capitalismo tardío, Madrid: Cátedra (selección: pp. 19-30).

Unidad VII. La política deliberativa - Complementarios 
Redondo Giménez, Manuel (1998): ?Introducción?, en Facticidad y Validez. Sobre el Derecho y el Estado
democrático de derecho en términos de teoría del discurso, Ed. Trotta, Madrid.
Caro, Rubén (2003): ?La isegoría de la razón comunicativa: notas sobre la política deliberativa de
JürgenHabermas?, en Teoría Crítica de la ciudadanía. Notas para una política democrática, comp.Britos, Nora;
Caro, Rubén; Carrizo, Cecilia; Echavarría, Corina; Hunziker, Paula; Rutinetti, Edgar; Ed. Letras de Córdoba,
Argentina.
Rabotnikof, Nora (2005): ?El espacio público como expresión de la sociedad ilustrada: JürgenHabermas?, En
busca de un lugar común. El espacio público en la teoría política contemporánea, Universidad Nacional de
México, México. (Selección: Capítulo V, págs.183 a 218) 
Mouffe,Chantal (2014): Agonística. FCE, Buenos Aires. (Selección: Intrioducción y Capítulo I, págs. 15 a 36)

Trabajos y evaluaciones:
Está prevista una instancia promocional para aquellos estudiantes que  obtengan
una nota igual o superior a ocho (8) en los trabajos prácticos evaluativos, en el parcial integrado, y realicen las
dos guías  de lectura pautadas.

Actividades en ambientes virtuales:
Trabajo permanente y explícito en el aula virtual provisto por la Facultad de Humanidades y Ciencias.

Exigencias para obtener regularidad:
Exigencias Para Obtener la regularidad: La modalidad del curso será cuatrimestral con  dos encuentros
semanales. La regularidad se adquiere a partir del cumplimiento y aprobacion del 75% de los trabajos prácticos
evaluativos, cuya nota no deberá ser inferior a seis(6). Para el logro de esta calificación los estudiantes deberán
demostrar competencia en al lectura analítica, capacidad de transferencia de lo estudiado a casos concretos,
capacidad de identificación de autores y de sus teorías. Además una nota igual o superior a seis en el parcial
integrador y realizar almenos una guía de lectura.
También esta prevista una instancia promocional para aquellos estudiantes que  obtengan
una nota igual o superior a ocho (8) en los trabajos prácticos evaluativos, en el parcial integrado, y realicen las
dos guías  de lectura pautadas.

Modalidad de examen final:
El examen final será oral, los estudiantes durante el examen deberán dar cuenta de los contenidos de cada una
de las unidades del programa.
Los alumnos que lograran lo promoción rendirán oralmente la parte del programa que no se evalue en el parcial
integrador.

Cronograma estimado:

Semanas
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UNIDADES/EJES TEMÁTICOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 * * *

2 * *

3 * *

4 * *

5 * *

6 * *

7 * *
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